
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 577 del 04 novembre 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Risanamento conservativo e ristrutturazione della 

passerella ciclo-pedonale sul torrente Sangone. 

Impegno di spesa Accordo Bonario. CUP: 

E55F21001970004 - CIG: 8990137FBB. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 577 del 04 novembre 2024 

Risanamento conservativo e ristrutturazione della passerella ciclo-pedonale sul torrente Sangone. Impegno di spesa Accordo 

Bonario. CUP: E55F21001970004 - CIG: 8990137FBB.  
 

IL FUNZIONARIO 
 

Premesso che: 

 con scrittura privata che tiene luogo a contratto, sottoscritta digitalmente il giorno 

19.5.2022 dal dirigente del settore Lavori Pubblici, dott. Matteo RIZZO, e dal legale 

rappresentante della ditta Kratos s.r.l. con sede in Tito (PZ), P.IVA 09710231003, 

sig.ra Angela GALLUZZI, è stato concesso in appalto alla succitata ditta 

l’esecuzione dei lavori di “Risanamento conservativo e ristrutturazione della 

passerella ciclo-pedonale sul torrente Sangone”, per l’importo di Euro 407.892,61= 

al netto del ribasso d’asta offerto del 9,330%, compresi Euro 105.849,02= a titolo di 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 10%; 

 con provvedimento dirigenziale n. 1 dell’11.1.2022 il direttore del settore Lavori 

Pubblici, geom. Roger MARTINA, è stato nominato Responsabile unico del 

Procedimento (R.U.P.), ai sensi del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50; 

 all’intervento è stato assegnato CUP: E55F21001970004 e CIG: 8990137FBB; 

 con verbale redatto in data 15.7.2022, il direttore dei lavori, ing. Stefano MELUZZI, 

associato CMC – Studio Ingegneri Associati, con studio in Torino, ha attestato 

l’inizio dei lavori con l’arrivo delle baracche di cantiere e i mezzi per l’avvio dei 

lavori; 

 con determinazione dirigenziale n. 519 del 3.11.2022 è stato disposto di 

corrispondere a Kratos s.r.l. l’anticipazione del 30 per cento dell’importo oggetto 

d’appalto, pari a Euro 122.367,78= oltre I.V.A. 10% pari a Euro 12.236,78= e così 

per complessivi Euro 134.604,56=; 

 con determinazione dirigenziale n. 76 dell’1.3.2023 è stata approvata la perizia di 

variante e suppletiva n. 1, che ha rideterminato l’importo contrattuale in Euro 

472.617,59=, compresi Euro 105.849,02= per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre I.V.A. 10%; 

 con determinazione del funzionario n. 233 del 26.5.2023 sono stati compensati i 

prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate nei documenti contabili, ai sensi e 

secondo le disposizioni dell’articolo 1, comma 458, della Legge di Bilancio 29 

dicembre 2022, n. 197, per un importo complessivo di tutti i S.A.L. bis pari a Euro 

63.484,82= I.V.A. 10% compresa; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 7.6.2023 è stata approvata la perizia 

di variante e suppletiva n. 2, che ha rideterminato l’importo contrattuale in Euro 

547.948,19=, compresi Euro 105.880,06= per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre I.V.A. 10%. 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 30.10.2024 è stata confermata 

l’applicazione delle penali alla ditta Kratos s.r.l. per il ritardo nell’esecuzione dei 

lavori di “Risanamento conservativo e ristrutturazione della passerella ciclo-pedonale 

sul torrente Sangone”, disposte dal direttore dei lavori e confermate dal R.U.P., di cui 

alla Relazione sul Conto Finale dei lavori, il cui importo, ai sensi dell’articolo 15 del 

Capitolato d’Appalto, è applicato nella misura massima del 10% dell’importo netto 

di contratto pari a Euro 547.948,19= comprensivi delle perizie di variante n. 1 e n. 2, 

risultando di conseguenza pari a Euro 54.794,82=; 

 con la medesima deliberazione è stata inoltre approvata la proposta di Accordo 

Bonario, ai sensi dell’articolo 205 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato a definire il 

potenziale contenzioso relativo alle riserve iscritte da Kratos s.r.l., redatta dal R.U.P. 



e registrata al protocollo comunale in data 27.8.2024 al n. 24305, nonché lo schema 

di Accordo Bonario tra il Comune di Beinasco e Kratos s.r.l. in ordine alle riserve 

iscritte sui documenti contabili dei lavori. 

Dato atto che: 

 il quadro economico così come rideterminato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 143/2024 in complessivi Euro 798.695,19= trova copertura finanziaria per Euro 

776.000,00= come segue: 

 per Euro 42.948,88= alla voce di bilancio 1030.000.22, meccanografico 

1005202 (missione 10, programma 05) “Manutenzione straordinaria passerella 

sul torrente Sangone” del bilancio 2021 (2021-414); 

 per Euro 137.358,05= alla voce di bilancio 1030.000.22, meccanografico 

1005202 (missione 10, programma 05) “Manutenzione straordinaria passerella 

sul torrente Sangone” del bilancio 2022 (2022-87-462); 

 per Euro 331.336,33= alla voce di bilancio 1030.000.22, meccanografico 

1005202 (missione 10, programma 05) “Manutenzione straordinaria passerella 

sul torrente Sangone” del bilancio 2023 (2023-451-462-621-631); 

 per Euro 243.356,74= alla voce di bilancio 1030.000.22, meccanografico 

1005202 (missione 10, programma 05) “Manutenzione straordinaria passerella 

sul torrente Sangone” del bilancio 2024 (2024-434-438-462-463); 

 per Euro 21.000,00= alla voce di bilancio 880.000.07, meccanografico 0106202 

(missione 01, programma 06) “Piccoli interventi di straordinaria manutenzione 

del patrimonio” del bilancio 2024 (2024-439); 

 l’importo pari a Euro 22.695,19=, non compreso negli impegni di cui al precedente 

punto, trova copertura finanziaria a specifica voce di spesa del bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio 2024, come segue: 

BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 

IMPEGNO  

importo e 

descrizione  

Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” 

Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 

Codice Meccanografico 1005202 

Voce di bilancio 1030.000.22 

“Manutenzione straordinaria passerella sul torrente Sangone” 

Euro 22.695,19= 

(prenot. 2024-960) 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è sta-

to approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 22.695,19= I.V.A. 

22% compresa, a valere sulla prenotazione assunta con deliberazione di Giunta Comu-

nale n. 143/2024. 

 

Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 

n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente 

impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità 

e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “T.U.E.L.”, e nel rispetto dell’aggiornamento per il 



triennio 2024/2026 del Piano della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15.3.2024. 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per i motivi illustrati in premessa, l’importo complessivo di Euro 

22.695,19= a copertura dell’importo riconosciuto in favore della ditta Kratos s.r.l. 

con sede in Tito (PZ), P.IVA 09710231003, di cui all’Accordo Bonario approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 143/2024, a valere sulla prenotazione assunta 

con la medesima deliberazione, come segue: 

BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 

IMPEGNO  

importo e 

descrizione  

Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” 

Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” 

Codice Meccanografico 1005202 

Voce di bilancio 1030.000.22 

“Manutenzione straordinaria passerella sul torrente Sangone” 

Oggetto: quota accordo bonario 

Euro 22.695,19= 

(prenot. 2024-960) 

2. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 
 

 
  

 

IL FUNZIONARIO  

MARTINA ROGER * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 04 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 
X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Impegno di spesa Accordo Bonario Kratos.docx 


